
1078.4.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14
DELIBERAZIONE 30 marzo 2015, n. 357

L.R. 30/2003 “Disciplina delle attività agrituristi-
che e delle fattorie didattiche della Toscana” - Logo 
delle fattorie didattiche.

LA GIUNTA REGIONALE

Premesso che la Regione Toscana ha disciplinato 
le fattorie didattiche con la l.r. 31 gennaio 2014 n. 4 
“Disciplina delle fattorie didattiche. Modifiche alla legge 
regionale 23 giugno 2003, n. 30 (Disciplina delle attività 
agrituristiche in Toscana)”;

Preso atto che legge regionale 23 giugno 2003, n. 
30 (Disciplina delle fattorie didattiche e delle attività 
agrituristiche in Toscana) prevede all’articolo 22 sexies 
che le Fattorie didattiche siano contraddistinte da un 
logo regionale denominato “Rete delle fattorie didattiche 
della Toscana”;

Ricordato che la Regione Toscana ha determinato, 
con Decisione di Giunta n. 42 del 3 maggio 1999, che 
i gruppi di lavoro, le unità operative e le varie strutture 
comprese all’interno dell’Ente, unitamente allo stemma 
o al marchio della Regione, possano, eventualmente, 
prevedere la presenza di un altro marchio o logotipo 
destinato a caratterizzare specifiche iniziative regionali;

Ritenuto utile tutelare il logo  “Rete delle fattorie 
didattiche della Toscana” affinché sia legato indissolu-
bilmente all’attività di fattoria didattica disciplinata dalla 
l.r. 30/2003;

Considerato opportuno incaricare i competenti uffici 
della Direzione Generale “Competitività del Sistema 
Regionale e Sviluppo delle competenze” di definire, con 
propri atti, le direttive e le modalità d’uso del logo “Rete 
delle fattorie didattiche della Toscana”;

Rilevata la necessità di depositare il logo “Rete delle 

fattorie didattiche della Toscana” ed incaricare i com-
petenti uffici della Direzione Generale della Presidenza 
che curano la gestione del marchio e dello stemma della 
Regione Toscana, di effettuare le registrazioni presso 
l’ufficio competente dei marchi, in modo di assicurare 
l’esclusività dell’utilizzo alla Regione Toscana ed ai 
soggetti da questa autorizzati, anche a protezione da 
eventuali impieghi indebiti;

A voti unanimi,

DELIBERA

- di approvare l’allegato A, parte integrante e sostan-
ziale del presente atto, quale logo della “Rete delle fatto-
rie didattiche della Toscana”; 

- di incaricare i competenti uffici della Direzione 
Generale “Competitività del Sistema Regionale e Svilup-
po delle Competenze” di individuare, con propri atti, le 
direttive e le modalità d’uso del logo;

- di incaricare i competenti uffici della Direzione 
generale di Presidenza, che curano la gestione del mar-
chio e dello stemma della Regione Toscana, di porre 
in essere le procedure funzionali atte alla registrazione 
nazionale del marchio destinato a contrassegnare i servi-
zi e le attività della “Rete delle fattorie didattiche della 
Toscana”.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007. 

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



108 8.4.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 14

Allegato A 

Logo “Rete delle fattorie didattiche della Toscana”: 


	DELIBERAZIONE 25 marzo 2015, n. 35Parere ai sensi dell’articolo 11, comma 5, delloStatuto. Autorità portuale regionale. Bilancio preventivoeconomico per l’anno 2015 e pluriennale 2015 -2017. ” 38
	DELIBERAZIONE 30 marzo 2015, n. 358Applicazione artt. 4 e 5 del disciplinare di produzioneper l’olio extravergine di oliva “Toscano” IGP. ” 109



